toutes les autres choses achaptées, données, aumosnées et conquestées desdictz religiaus et ausdictz religiaus et à leur moustier, en quanques fiez et rierefiez, en quanques lieux et en quanques parroisses lesdictes chouses soient assises, de tout le temps passé et en arrière jusques à la datte de cestes présentes lettres, et espéciaument puis le tens de quarante et six ans pardevant la datte de cestes présentes lettres.

Et est faite cette finance à l'ordenance nostre signor le roy de France, pour laquelle finance nous amortissons et laissons tenir à iceux religiaus toutes les choses et chacunes dessusdictes. Et voulons et octroions que iceux religiaus et lor successors tiengnent et persieent icelles chouses paisiblement, perpétuellement et héritaument ausdis religiaus et à leur moustier, sans ce que nous ne nos hoirs ne autres les puissions parforcerier ne faire parforcerier de mettre lesdictes chouses ne aucunes d'icelles hors de lor mains.

Et fut faite cette finance dou conseil et assentement de nostre seignour Guillaume de Gonnasse, chevalier, baillif d'Anjou et dou Maine, et de nostre autre conseil séans aus Mans, au jour de jedy après la feste saint Marc l'Évangéliste, en l'an de grâce mil deux cens quatre vingt et quatre.

Et que toutes lesdictes chouses si comme elles sont devisées pardevant soient fermes et estaubles perpétuellement à tousjours, nous avons donné ausdis religiaus cestes présentes lettres seellées dou seel de nostre coing dou Mans, en tesmoing de vérité et en confirmation des chouses devantdictes.

Ce fut faict et donné au Mans les jours et ans dessusdis.

204. — 1284, 12 octobre. — LETTRES PAR LESQUELLES PIERRE, PRIEUR DE GRANDMONT, PRIE BÉATRIX DE MONTFORT DE SAISIR LES BIENS DE BERÇAY ET DE MÉLINAIS, A CAUSE DE LA DÉSOBÉISSANCE DE CERTAINS RELIGIEUX. — (B. N., Fr. 20.691, p. 546.)

Illustrissimæ ac in Christo sibi carissimæ Beatrice, comitissæ Drocarum et Montisfortis, frater Petrus, humilis prior ordinis Grandimontis, salutem et sinceram in Domino caritatem.

Cum quidam fratres ordinis nostri qui, tanquam inobediendiæ filii et suæ salutis immemores, in his quæ, secundum regulam ceu statuta regularia et usus approbatos ordinis nostri, eisdem præcipimus, obedire recusantes, domos nostras de Burceio et de Melinellis, quas antecessores magistri ¹ de bonis fundaverunt propriis et dotarunt... ac in dominio et jurisdictione vestra existunt; qui voluntatem et dispositionem nostram temnere et dispensare conantur, quatenus et injustitiam et suarum dispendium... animarum... nos, cujus sollicitudini incumbit indemnitati totius providere, timentes ne, per detentionem prædictorum, dictæ domus gravem incurrerent læsionem, nisi ipsorum malitiis celeriter obvietur, dominationem vestram attente duximus requirendam ac humiliter exorandam, quatenus domos prædictas et eorum bona universa et singula saisiré et ad manum vestram ponere dignetis quousque alias de dictis domibus duxerimus ordinandum, etc.